
COMUNE DI LATINA

 SERVIZIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI

 SERVIZIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI 

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: "SPORTIVA E SPORTIVO DELL'ANNO" - 
"UNA VITA PER LO SPORT" - "SPORT E SOLIDARIETA'"_ 2^ EDIZIONE

N° : 3029 /2024   del : 18/12/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con Decreto Sindacale n. 12 del 01/02/2024 il Dott. Diego Vicaro è stato incaricato ad interim della 

Direzione del Dipartimento V Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per quanto 
afferente al Servizio Sport e Politiche Giovanili;

• con Deliberazione  del Consiglio Comunale, n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
Finanziario di Previsione 2024/2026 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;

• con Deliberazione di G.M. n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione 2024/2026, ai sensi dell’art. 6, comma da 1 a 4, D.L. n. 80, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021, contenente, tra l’altro: il P.O.L.A. - Piano Organizzazione Lavoro 
Agile; il Piano della Performance 2024/2026; il Piano Triennale per la Trasparenza e 
l’Anticorruzione; il Piano delle Azioni Positive;  il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale;

Dato atto
_che è intenzione dell’amministrazione comunale riconoscere, sostenere ed incentivare l’attività sportiva, 
anche attraverso l’assegnazione di premi di riconoscimento al merito sportivo da consegnare nel contesto di 
una cerimonia pubblica in data da definirsi;
_l’attività sportiva nel Comune di Latina ha caratterizzato e continua a caratterizzare una dimensione 
importante nella qualità della vita individuale e collettiva dei residenti, oltre ad aver permesso il 
raggiungimento di importanti traguardi a livello locale, nazionale ed internazionale;

Considerato
_il successo della 1^ edizione nella quale sono stati consegnati premi a sportive e sportivi che hanno 
raggiunto traguardi nazionali e internazionali, oltre che a persone che si sono distinte nello sport per 
impegno e passione;
_ la copertura mediatica dell’evento è stata straordinaria, suscitando grande interesse da parte del pubblico 
e dei giornalisti;
_il risultato positivo ha dimostrato l’efficacia e popolarità dell’evento, il che giustifica una sua ripetizione per 
mantenere e/o amplificare l’interesse ed il coinvolgimento ed attirare ancora più partecipanti e attenzione 
mediatica;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.44/2023 del 28.11.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento per l’assegnazione dei premi: “Sportiva e Sportivo dell’anno” – “Una vita per lo 
Sport” – “Sport e Solidarietà” con la quale è stato dato mandato al Dirigente del Dipartimento V Servizio 
Sport e Politiche Giovanili, di predisporre, tra l’altro, un Avviso pubblico finalizzato a selezionare proposte di 
eccellenze che si sono distinte per performance, impegno o contributo allo sviluppo dello sport nell’anno 
2024.

Ritenuto, pertanto,  di dover pubblicare un Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla 
presentazione delle proposte suindicate al fine di favorire la più ampia partecipazione di un maggior numero 
di soggetti interessati;
  
Visto l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e l’istanza di partecipazione modulo A , predisposti  
dal competente Ufficio Sport e allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  ritenuto doverli 
approvare;



COMUNE DI LATINA

Visti:

1. il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 
126/2014;

2. il D.Lgs. n. 165/2001;

3. il D.P.R.. n. 207/2010 e s.m.i.;

4. il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

5. il D.Lgs. 50/2016;

6. il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011);  

7. lo Statuto comunale;

8. il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

9. il regolamento comunale di contabilità;

10. il regolamento comunale dei contratti;

11. il regolamento comunale sui controlli interni;  

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale:

Di approvare l’avviso pubblico e l’istanza per la manifestazione di interesse finalizzato alla presentazione di 
proposte di eccellenze che si sono distinte per performance, impegno o contributo allo sviluppo dello sport 
nell’anno 2024:

di dare atto che la presente manifestazione di interesse non vincola l’Amministrazione Comunale che  si 
riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la  procedura  senza che si costituiscano 
diritti o pretese di risarcimenti da  parte dei proponenti;

di stabilire che l’allegato Avviso e l’istanza per la manifestazione di interesse saranno pubblicati sul sito 
istituzionale   dell’Ente  nella Sezione Avvisi e  Bandi;

di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
2024/2026;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui  al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;



COMUNE DI LATINA

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L.n.190/2012della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile  del Servizio;

Responsabile di procedimento: Vicaro Dott. Diego

Latina, 18/12/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Diego Vicaro
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


